De raptu sabinaruz: alijsq̄ iniquitatibus: que in ciuitate romana etiāz laudatis uiguere t̄pibus. cap. xvij.

a Nforte pplō rōano p̄p̄ea leges n̄ sūt a numinibus constitute: qz sicut salusti⁹ ait. Jus bonūqz ap̄d eos nō legib⁹ magis q̄ nata ualebat.

Ex hoc iure ac bono credo raptas esse
 sabinas. Quid. n. iusti? et melius quam fili-
 as alienas fraude spectaculi inductas
 non a patribus accipi: sed ut ut quisque po-
 terat auferri: Nam si inique sabini fa-
 cerent negare postulatas: quanto fuit iniquus
 rapere non datus: Iustus autem bellum
 cum ea gente geri potuit: quod filias suas ad
 munitionum cum regionalibus et cum finali-
 bus suis negasset petitas: quod cum ea que ipse
 rebat ablatas. Illud ergo potius ibi fiet:
 ubi mars filium suum pugnantem iuuaret:
 ut coniugiorum negatorum armis ulcisceretur
 iuriam: et eo modo ad fecias quas uoluerat
 periret. aliquo. n. fortasse iure belli iu-
 ste negatas iuste uictio auferret. Nullo
 autem iure paucis non datus rapuit: et iustum
 bellum cum eorum patribus iuste succensentibus
 gessit. Hoc sane utile? faciliusque
 successit: quod et si ad memoriam frau-
 dis illius circensium spectaculum misit: faci-
 noris tamen in illa ciuitate et imperio non
 placuit exemplum: faciliusque romani in hoc
 errauerunt: ut post illam iniquitatem deum
 sibi romulum consecrarent: quod ut in feminis
 raptandis factum eius imitandum et lege ul-
 la uel more premitteret. Ex hoc iure ac
 bono potius expulsum cum liberis suis regem
 tarquinium: cuius filius lucretiam stupro
 uolenter oppresserat: iunius brutus con-
 sul latinum collatinum maritum eiusdem lucre-
 tie collegam suum bonum atque innocentem
 uirum: propter nomen et propinquitatem
 tarquiniorum coegit magistratu se abdi-
 care: nec uiuere in ciuitate permisit. Quod
 scelus fauente uel patiente populo fe-
 cit: a quo populo consularum idem colla-
 tinus: sicut etiam ipse brutus acceperat.
 Ex hoc iure ac bono marcus camillus
 illius temporis uir egregius: qui uehementes
 grauissimos hostes populi romani post
 decennale bellum: quo romanus exercitus
 rotiens male pugnando grauiter afflic-
 tus est: iam ipsa roma de salute dubitante
 atque trepidante facillime supauit: eorumque
 urbem opulentissimam cepit: inuidia

obtrectatorum uirtutis sue et insolentia
 tribunorum reus plebis factus: tam
 quam ingrati sensum quam liberauerat ci-
 uitate: ut de sua damnatione certissi-
 mus in exilium sponte discederet: et
 decem milibus eris absens etiam dan-
 naret: mox iterum a gallis uindex pa-
 trie futurus ingrati. Multa comme-
 morare iam piget feda et iniusta: quibus
 agitabat illa ciuitas: et cum potentes ple-
 be sibi subdere conarent: plebsque illis
 subditi recusaret: et utriusque partis bene-
 ficos magis studiis agerent amore ui-
 cendi: quam equum et bonum quicquam cogitarent.

Que de moribus romanorum: aut
 motu compressis: aut securitate reso-
 lutis: salustij probat historia. capitu-
 lum. xvij.

i Itaque habeo modum: et ipsum salu-
 stium teste potius adhibebo. Qui
 cum in laude romanorum dixisset: ueni nobis
 iste sermo exortus est. Ius bonumque apud
 eos non legibus magis quam natura uale-
 bat: predicans illud tempus quo expulsus regi-
 bus incredibiliter ciuitas breui etatis
 spacio plurimum creuit. Idem tamen in primo
 historie sue libro atque eius exordio fa-
 tet: et tunc cum ad consules a regibus esset
 translata resp. post punice interuallum iu-
 rias ualidoz et ob eas discessionem ple-
 bis a patribus: aliasque in urbe disces-
 siones fuisse. Nam cum optimis moribus
 et maxima concordia populum romanum
 in secundum et postremum bellum carthagi-
 nense commemorasset egisse: camillus huius
 boni non amorem iustitie: sed stater carthagi-
 ne metum pacis in fide fuisse dixisset. Un-
 de et hasca ille ad reprimendam nequam
 seruandosque istos mores optimos: ut
 metu uitia cohiberent: carthaginem
 nolebat euertere. Continuo subiecit idem
 salustius et ait: At discordia et auaricia
 atque ambitio: et cetera secundis rebus ori-
 ri sueta mala: post carthaginis excidium

maxime aucta sunt: ut intelligeremus
 et aña 7 oziri solē 7 augeri. Unde sub
 nectens cur hec dixerit: Nam iniurie
 inquit ualidoꝝ 7 ob eas discessio ple-
 bis a patribus: alieq; discessionis do-
 mi fuere. Itāde a principio neq; apli⁹
 q̄ regib⁹ exactis: dū met⁹ a tarquinio
 7 bellū graue cū hebruria positum ē:
 equo 7 modesto iure agitatuz. Uides
 quenadmodum etiam illo breui tpe:
 ut regibus exactis idest eiectis aliq̄ta
 lum equo 7 modesto iure ageat: me-
 tum dixit fuisse cām: qm̄ metuebatur
 bellum qd̄ rex tarquinus regno atq;
 urbe pulsus: hebrusis sociatus contra
 romanos gerebat. Attende itaq; qd̄
 deinde contexat. Deinde inquit seruilis
 impio patres plebē exercere: de uita
 ac quiete erga se regio more consulet:
 erga alios de uolētia 7 inquietudine
 sibi regna moliri: illos agro pellere: 7
 celis ex p̄tib⁹ soli impio agē. Quibus
 seuitijs 7 maxie fenore opp̄ssa plebs:
 cū affiduis bellis tributū simul 7 mi-
 litiām toleraret: armata montē sacrum
 atq; auentiniū infedit: tñq; tribunos
 plebis 7 alia sibi iura parauit: discor-
 diaꝝ 7 certaminis utriusq; finis fuit
 secundū bellū puniū. Lernis ex quo
 tpe idest paruo interuallo post reges
 exactos: quales rōani fuerint: de qb⁹
 ait: ius bonūq; apud eos non legibus
 magis q̄ natura ualebat. P̄oro si illa
 tpa talia repiunt: quibus pulcherria
 atq; optia fuisse predicat rōana resp.
 quid iā de consequenti etate dicendū
 aut cogitandum arbitramur: cū pau-
 latim mutata: ut eiusdē historici v̄bis
 utar: ex pulcherria atq; optia pessia
 ac flagitiosissima facta ē p⁹ carthagis
 uidelicet ut cōmēorauit excidiū. Que
 tpa ipse salustius quenadmodum bre-
 uiter recolat 7 describat: i ei⁹ historia
 legi potest: quantis malis mouz que
 secundis rebus exorta sunt: usq; ad
 bella ciuilia demonstret esse puentuz.

Ex quo tempe ut ait maioꝝ mores n̄
 paulatim ut antea: sed torrentis mō
 precipitati adeo iuuēt⁹ luxu atq; aua-
 ricia corrupta est: ut merito dicatur
 genitos esse: q̄ neq; ipsi habere possēt
 res familiares: neq; alios pati. Dicit
 deinde plura salustius de sylle uitijs:
 ceteraq; feditate reipu. Et aliq; scripto-
 res in hoc consentiunt: quāuis eloq̄o
 multum impari. Lernis tñ ut opinō:
 7 quisq; aduerfit facillime perspicit
 colluue moꝝ pessimoꝝ quo illa ciui-
 tas prolapsa fuerit añ nostri regis ad-
 uentū. Hec eim̄ gesta sunt non solum
 añq; christus in carne p̄ns docere ce-
 pisset: ueꝝ etiam añq; de uirgine nat⁹
 esset. Cum igit tot 7 tanta mala tem-
 poꝝ illoꝝ uel tolerabiliora superius
 uel post euersā carthaginē toleranda
 7 horreda: dijs suis iputare n̄ audcāt
 opiones humanis m̄tibus unde talia
 uicia siluiscerēt maligna astutia inse-
 rentib⁹: cur mala p̄ntia christo iputar:
 qui doctrina saluberrima 7 falsos ac
 fallaces deos coli uetat: 7 istas hoīuz
 noxias flagitiosasq; cupiditates diui-
 ua auctoritate detestans atq; p̄denās:
 his malis tabescenti ac labenti mūdo
 ubiq; familiā suam sensim strahit:
 qua p̄dat eternā: 7 n̄ plausu uāitatis:
 s; iudicio uiratis gl̄iosissimā ciuitatē.

De corruptione humane reipubli-
 ce priusq; cultum deorum christus au-
 ferret. cap. xix.

e Ecce rōana resp. qd̄ n̄ ego prius
 dico: s; auctores eoꝝ unde hec
 mercede didicimus tāto añ dixerunt:
 añ christi aduētum paulatim mutata
 7 ex pulcherria atq; optia pessia atq;
 flagitiosissima facta ē. Ecce ante chri-
 sti aduētū: post deletā carthagiez ma-
 ioꝝ mores non paulatim ut antea: s;
 torrentis modo p̄cipitati: adeo iuuēt⁹
 luxu atq; auaricia corrupta ē. Legant

procurauerint adeptaq; seruauerint. Colatur ut uoluerit: ludos exposcant quales uoluerit: quos cum suis l' d suis possunt hie cultoribus: tm efficiat: ut huic felicitati nihil ab hoste: nihil a peste: nihil ab ulla clade timeat. Quis hanc rep. sanus: no dica romao ipio: sz domui sardanapali coparauerit: q quoda rex ita fuit uoluptatib' dedit: ut in sepulchro suo scribi fecerit ea sola se hie mortuu: que libido eius etia cu uiueret: hauriedo psup'at. Que re ge isti si hient sibi i talib' idulgentez: nec in eis qcq; illa seueritate advsate: huic libetius q roani uefes romulo templum z flamen consecrarent.

Que sententia fuerit ciceronis d romana republica. cap. xxi.

f Ed si ptent q romanā rempu. pessimā ac flagitiosissimā dixit: nec curant isti quanta mozz pessimorū ac flagitiosoz labe ac dedecore impleat: sed tmō ut consistat z maeat: audiant eam non ut salustius narrat pessimam ac flagitiosissimam factaz: sed sicut cicero disputat iam tunc pro sus perisse: z nullā oio imansisse rep. Inducit enim scipionem eum ipsum qui carthaginē extinxerat de rep. disputantē: quādo presentiebat ea cōruptione: quā describit salustius eaz iam iamq; piturā. Eo quippe tempore disputatur quo iaz unus grecoz occisus fuit: a quo scribit seditiones graues cepisse salustius. Nam mortis ei' fit i eisdem libris commemoratio. Lū aut scipio in secundi libri fine dixisset: ut i fidibus ac tibis atq; cantu ipso ac uocibus concentus ē: quidā tenendus ex distinctis sonis: quem immutatuz aut discrepantem: aures erudite ferre nō possunt: isq; cōcentus ex dissimilimarū uocum moderatione: concors tam efficit z congruens: sic ex summis z